Revogada pela Resolução CFC nº 1330/11, publicada no DOU de 22/03/11

RESOLUÇÃO CFC N.º 612/85

Aprova a NBC T 2.5 – Das Contas de Compensação.

O CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CFC n.º 529/81, de 23 de outubro de 1981;

CONSIDERANDO os resultados dos estudos e debates promovidos pelo Grupo de Trabalho constituído para elaborar as Normas Brasileiras de Contabilidade;

CONSIDERANDO que a expedição de normas reguladoras servirá para promover a valorização profissional do Contabilista;

CONSIDERANDO, finalmente, a boa doutrina e os princípios da Contabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a Norma NBC T 2.5, que trata das CONTAS DE COMPENSAÇÃO.

Art. 2º  A presente Resolução entra em vigor no dia de sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 1985.

JOÃO VERNER JUENEMANN

Presidente

NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE

NBC T 2 – Da escrituração contábil

NBC T 2.5 – Das contas de compensação
2.5.1 – As contas de compensação constituem sistema próprio.

2.5.2 – Nas contas de compensação registrar-se-ão os atos relevantes cujos efeitos possam se traduzir em modificações no patrimônio da entidade.

2.5.3 – A escrituração das contas de compensação será obrigatória nos casos que se obrigue especificamente.